uxoris illius consurgentes, una cum uxore propulerunt et cum filiis. Quo<sup>a</sup> expetendi adiutorii gracia ad imperatorem perrexit, sed cum imperator congregato exercitu contra Lombardos<sup>b</sup> proficiens sibi adiutorium prestare<sup>c</sup> nequiret, una cum imperatore in Lombardiam profectus est<sup>d</sup>, uxore et pueris Erfordie relictis. Obsidente igitur imperatore Mediolanum, quidam vir gyganteus<sup>e</sup> cottidie<sup>f</sup> de civitate armatus et<sup>g</sup> eques egrediebatur<sup>h</sup> exprobrando castris<sup>i</sup> imperatoris et singulare certamen pro totius civitatis triumpho indidendo. Quem cum nemo invadere presumeret<sup>j</sup>, Boleslaus, audiens lugubrem famam<sup>k</sup> egestatis magne uxoris et filiorum suorum, concepit animo vel pugnando<sup>l</sup> viriliter vitam finire aut obsidioni diutine<sup>m</sup> et suo exilio, triumphando de hoc exprobratore, finem imponere. Captans ergo tempus et horam egressionis illius, secundum consuetudinem paratus in<sup>10</sup> prelium, clanculo<sup>n</sup> castra egressus, hostem hasta agressus solo prosternit et amputato capite illius tamquam alter David victor ad castra revertitur. Vociferoso ex hoc tumultu in castro exultantibus<sup>o</sup> exorto, imperator facto comperto Boleslaum asciscens alloquitur sic<sup>p</sup>: *Licet gratulandum sit nobis de tuo triumpho<sup>q</sup>, tamen obstupescimus, ac<sup>r</sup> dolentes de tue presumptionis periculo requirimus, cur tanto discrimini inconsulto nobis te dare voluisti, unde<sup>15</sup> castris nostris excidium et nobis<sup>s</sup> confusionis malum poterat exoriri, et tanto amplius quanto ex nobilitatis prosapia constat te vicinior<sup>t</sup> imperatorie maiestati.* Quo ex sui diutini<sup>u</sup> exilii et<sup>v</sup> uxoris<sup>w</sup> indigencia<sup>x</sup> animi perturbacionem ostendente<sup>y</sup>, imperator cum magno apparatu<sup>z</sup> rerum et exercitus illum ad propria requirenda<sup>aa</sup> remisit, et veniens edificavit castra Len et Legnicz. Quo comperto, adversarii eius timentes sibi<sup>ab</sup> et omni Polonie, treugas ex<sup>20</sup>petunt, monarchiam post obitum Boleslai promittunt, et Mesco<sup>b</sup>, frater eius, ratus<sup>c</sup> de solo Ratheborgensi<sup>d</sup> territorio, Ieroslaus<sup>e</sup> Opoliensem<sup>f</sup> ducatum tempore vite sue<sup>g</sup> adeptus et deinde episcopus<sup>h</sup> ordinatus, a patre Nysensem<sup>i</sup> provinciam sibi et sancto Iohanni assecutus<sup>j</sup>, Boleslao<sup>k</sup> Wratizlaviensem, Legniczensem et Glogoviensem terram in omni pace<sup>1175.</sup> contradunt<sup>l</sup>. Tunc Boleslaus in situ castri Lubes<sup>m</sup> cenobium Cysterciensis<sup>n</sup> ordinis con-<sup>25</sup>struxit, ad quod fratres de claustra Porta supra Salam, propter dileccionem matris Cristine domine, que in illo sepulta est, filia imperatoris Henrici quarti, advexit, ubi sepultis filiis Boleslao et Conrado et filia Alga<sup>o</sup> demum ipse decedens anno Domini 1201<sup>p</sup> sepelitur et post eum uxor sua domina<sup>q</sup> Adelheydis<sup>r</sup>.

Cui<sup>s</sup> successit filius eius iunior, Henricus, dictus cum barba, qui duxit sanctam Hed-<sup>30</sup>wigem in<sup>a</sup> uxorem, filiam ducis Meranie Bertoldi<sup>b</sup>, sororem domine Gerdrudis<sup>c</sup> regine Ungarie et domine Engeldrudis<sup>d</sup> regine Francie, et genuit ex ea tres filios et filias<sup>e</sup>, Agnem et Sophiam Boleslaumque<sup>f</sup>, sepultos in Lubes, et Henricum et Conradum et Gerdrudem<sup>g</sup> abbatissam Trebnicensem<sup>h</sup>. Que cum desponsata fuisset palatino Reni<sup>i</sup>, qui occidit Philippum, regem Alamanie<sup>j</sup>, propter quem et ipse postmodum peremptus est, et ideo<sup>k</sup> alteri<sup>35</sup> nubere nollet, instinctu beate Hedwigis pater nobile cenobium Trebnicense<sup>l</sup> filie<sup>m</sup> construxit<sup>n</sup>, in quo ipse et<sup>o</sup> beata coniux eius<sup>p</sup> feliciter migrantes reconditi sunt, postquam monarchia Cracovie et terre Lubecensis<sup>q</sup> sublimatus fuisset gubernamine. Viventibus autem<sup>r</sup> adhuc<sup>s</sup> Henrico<sup>t</sup> et coniuge ipsius<sup>u</sup>, dyabolus inter filios eorum, Henricum et Conradum, discordie semina<sup>v</sup> sparsit. Pater iuniori filio Conrado procatus fuerat<sup>w</sup> fillam<sup>40</sup> ducis Saxonie, designans ei terram Lusacie<sup>x</sup> et Lubicensem<sup>y</sup>, seniore vero Henricum regem Polonie instituere nitebatur. Quod comperiens Conradus, qui Tenthonicos<sup>z</sup> execrabatur, congregatis ex diversis provinciis Polonis, fratrem cum paucis Teuthonicis<sup>aa</sup> qui in Slesia erant tunc propellere intendebat, pater vero et mater, cum hoc malum sedare<sup>45</sup> nequirent, pater Glogoviam, mater in Nempcz<sup>ab</sup> cedentes<sup>c</sup>, filios congredi permiserunt<sup>d</sup>. 45

a) Eo 2. b) Lombard<sup>o</sup> 2. c) prare 2. d) proficiens 1. e) giganteus 2. f) cottidie 1. g) in 1. h) castris 2. i) presumeret 2. k) famem 1. l) pugnare 1. m) diuturne 2. n) clanculo 1. o) exultantibus 1. p) sic all. 2 q) triumpho 2. r) aut 1. s) intiniorem 2. t) imperatori 2. u) ex in diutini 1; ex sui dimini 2. v) deest 1. w) uxorē 1. x) indigencia 1. 2. y) ostendere 2. z) deest 2. aa) deest 1. ab) deest 1. b) Mesico 2. c) iratus 2. d) Ratiborgensi 2. e) Ierislaus 2. f) Opuliensem 2. g) deest 2. h) deest 1. 50 i) Nysensem 2. k) assecutus 2. l) sic 2; conuunt 1. m) Luybes 2. n) Cisterc. 2. o) Olga 2. p) MC. 1. 2. q) deest 2. r) Adelheydis 2. s) Qui 2. t) deest 2. u) M. et dñs B. 2. v) Gerdrudis 2. w) Engeldrudis 2. x) filias et filios 2. y) Boleslaum, Agnem et Sophiam 2. z) Gerdrudim 2. aa) Trebnicensem 2. ab) palatino Gem. 2. b) Almania 2. c) deest 1. d) Trebnicense 2. e) filie supra lineam add. 1. f) construxit 2. g) deest 2. h) illius 2. i) Lubicense 1; Lubicense 2. k) deest 1. l) adhrico 2. m) deest 2. n) semi- 55 narum 2. o) deest 1. p) Luzacie 2. q) Lubuzensem 2. r) Theutunicos 2. s) Theutonicis 2. t) sedire 2. u) Niemsch 2. v) sedentes 2. w) pmiserunt 2.

Qui in campo inter Legnicz et Aureum-montem, in loco, qui Studnicza<sup>a</sup> vel Ruffa-ecclēsia<sup>51</sup> nuncupatur, committentes, Henricus cum Teuthonicis<sup>b</sup> advenis, tam agricolis quam<sup>c</sup> militibus, quos aliunde congregaverat, occisis innumeris<sup>d</sup> Polonis, campum victorie, fugientibus, qui evadere poterant, triumphans obtinuit. Conradus ergo spe vite servande ad patrem confugiens, secessit in desertum Tarnow<sup>e</sup>, ubi in venacione de equo corruens, fractis cruribus<sup>f</sup> occubuit<sup>g</sup> et in<sup>h</sup> Trebnicz delatus in capitulo<sup>i</sup> sepultus est propter sororem<sup>k</sup>, que<sup>l</sup> maxime diligebat illum<sup>m</sup>, et Crispus cognominabatur<sup>n</sup>. Ad cuius exequias dum mater eius advocaretur<sup>o</sup>, tacita morte illius, tamquam ad egrotantem filium, ait illa: *Frustra egrotare fingitis ad quem sepeliendum pergam, cuius mortem ante prescivi, quam multorum*  
 10 *ex eius temeritate sanguis<sup>p</sup> funderetur<sup>q</sup> innoxius.*

Huius incliti ducis Henrici Barbatii tempore Odo<sup>52</sup>, dux Gneznensis<sup>r</sup> aspirans monarchiam<sup>s</sup> et in omnium principum Polonie mortem dolos cogitans, omnes in adiutorium suum contra<sup>t</sup> Pomeranos convocat in obsidionem castrum Nakel. Ubi dum convenissent et in dolo de concordia tractaretur<sup>u</sup>, uno mane Pomerani subito super incautos irruentes sive prosilientes<sup>v</sup>, ducem Lestkonem<sup>w</sup>, filium Casmiri, monarchum Cracovie, de balneo percurrentem<sup>x</sup> interimunt et Henricum ducem Slesie, adhuc lecto pausantem, multis vulneribus concisum<sup>y</sup> moribundum derelinquunt, occiso super eo obice fideli, milite Peregrino de Wysenburg<sup>7</sup>, patre Gebhardi et Tymonis<sup>z</sup>, qui patris imitatores non<sup>aa</sup> fuerant. Fugientibus autem<sup>ab</sup> cunctis aliis dux Henricus domum relatus a suis, Peregrinus<sup>b</sup> in Lubes sepeliendus trans-  
 20 <sup>cc</sup>actus est. Lestkone<sup>c</sup> siquidem interempto<sup>d</sup>, Conradus dux Mazovie monarchiam Cracovie occupare nitebatur, sed relicta Lestkonis<sup>e</sup>, tyrannide illius considerata, cum consilio et consensu procerum pium<sup>f</sup> principem Henricum ducem Slesie, dictum cum barba, advocans, se suosque duos<sup>g</sup> parvulos filios tutele commisit et monarchiam illi<sup>h</sup> Cracovie resignavit, quam tamen<sup>i</sup> duobus preliis a Conrado patruo illorum<sup>k</sup> evicit. Horum<sup>l</sup> unum fuit in Scala  
 25 ante castrum quod dux Henricus construxit, ubi occisus fuit<sup>m</sup> primogenitus Conradi, aliud in Mezbetze<sup>n</sup>, ubi se Conradus silve ac collium presidio<sup>o</sup> receperat. Tamen quia raro pertinacium est a sue presumpcionis perfidie<sup>p</sup> proposito resilire, cum pius princeps Henricus, iam velud evicto adversario, securior consisteret, exercitu alienigeno<sup>q</sup> cum filio ad propria remisso, ultra Cracoviam ad secreciora loca<sup>r</sup> deserti Spitovicz<sup>s</sup><sup>54</sup> circa vadum Wize<sup>t</sup> cum baronibus Cracovie  
 30 de statu terre ordinaturus secessit. Et quoniam Cracoviensis<sup>u</sup> fraus et tradicio nunquam<sup>v</sup> delituit<sup>w</sup>, cum ibi pius princeps missarum celebritati<sup>x</sup> devocius astaret, ecce subito hostes irruunt, incautum<sup>y</sup> rapiunt et iniectum<sup>z</sup> vinculis in Ploczk<sup>aa</sup>, castrum Mazovie, deducunt. Quo filius eius malo conperto, per omnia in ulcionem patrisque liberacionem convocatis exercitibus se preparat. Beata vero Hedwigis, sanguini<sup>ab</sup> innoxio ac pauperum lesioni concipiens, malum imminens prevenire studuit et<sup>ac</sup> in propria persona tyrannum adiit et duas  
 35 de filiabus filii ob perpetue pacis robor<sup>ad</sup> filii Conradi, Boleslao videlicet et Casmiro, in coniugium tradidit; quorum primus<sup>ae</sup> cum uxore<sup>af</sup> sua sine prole obiit, alter duos filios, Lestkonem<sup>ag</sup> et Semomislone<sup>ah</sup> generavit, et Cuiavia<sup>ai</sup> et Syrazia<sup>aj</sup> in eorum dicionem data fuit, sicque dux Henricus liberatus a<sup>ak</sup> vinculis monarchiam iam<sup>al</sup> libere tenuit, quam filio  
 40 suo decedens cum Slesia et Lubecensi<sup>am</sup> terra et Calisiensi terra ac Pisrensi<sup>an</sup><sup>55</sup> usque in Geschk<sup>ao</sup> castrum prope Gneznam<sup>ap</sup> tenendam dereliquit. Iniurie siquidem prime et vulnerum<sup>aq</sup>, que in Nakel per Odonis tradicionem acceperat et propter exilium Vlodislai, fratris Odonis qui in Slesiam<sup>ar</sup> propulsus a fratre exulabat, dux Henricus non inmemor, insurrexit contra Vlodislaum<sup>as</sup> filium Odonis et evicit ab eo omnem terram Poznanie<sup>at</sup> et